
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/3 

  

 

DELIBERAZIONE N. 27 DEL 12.05.2023 

Oggetto: Approvazione dell’Integrazione al Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 

2023-2024. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas. 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione. 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia 

di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione. 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 13/43 del 06.04.2023 che proroga, senza soluzione di 

continuità, il regime commissariale dell'Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del 

territorio e dell'ambiente della Sardegna (FoReSTAS) e conferma il Dott. Giovanni Caria 

quale Commissario straordinario dell'Agenzia medesima, per il tempo strettamente 

necessario all'approvazione della legge di riforma di cui alle premesse ed alla nomina 

dell'organo di amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi;  

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 31 del 20 aprile 2023, con il quale, in base 

all’articolo 42 della LR n.8 del 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha prorogato al Dott. 

Giovanni Caria l’incarico di commissario straordinario dell’Agenzia Forestas; 

VISTO  l’art. 42, comma 2, lettera b) della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul 

BURAS del 28 aprile 2016, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di 

adottare “il bilancio di previsione e le sue variazioni e il conto consuntivo”. 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 aprile 2015, che dispone le modalità ed i 

tempi di attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 per gli Enti e le Agenzie regionali. 

VISTA  la nota n. 11203 del 9 maggio 2016 della Direzione Generale dei Servizi Finanziari 

dell'Assessorato della Programmazione, Bilancio e Assetto del Territorio in merito alle 

variazioni da approvare ai sensi dell'art. 3, comma 1, della L.R. 14/95.   

 

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20230105152916.pdf
https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20230105152916.pdf


DELIBERA COMMISSARIALE 

N 27 DEL 12.05.2023 

2/3 
 

 

 

VISTA  la Delibera Commissariale n. 16 del 24/03/2023 di approvazione del Bilancio pluriennale 

2023-2025, con la quale si approva il bilancio pluriennale 2023-2025, divenuta esecutiva 

con DGR n. 15/25 del 20.04.2023. 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 94 del 28.12.2022 con il quale è stato 

nominato il Dott. Antonio Casula Direttore Generale dell’Agenzia Fo.Re.STAS, con 

decorrenza dal 2 gennaio 2023. 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia FoReSTAS. 

VISTO                  l’art 21 del d Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio. 

VISTO                   il Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 

contenente il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

VISTA                 la Delibera Commissariale n. 8 del 20/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione Programma 

Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2023/2024”; 

VISTO  il Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti del n. 14 del 16 gennaio 2018 e, 

in particolare, l’art.7, comma 8, che prevede che “I programmi biennali degli acquisti di 

forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 

dell’organo competente, […] qualora le modifiche riguardino: [..] c) l’aggiunta di uno o più 

acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, comprese le ulteriori risorse 

disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie”; 

CONSIDERATO  necessario procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2023-2024 con l’inserimento delle nuove voci: 

▪ “accordo quadro per servizio di nolo bagni chimici” per un importo di 180.000,00 euro; 
▪ “organizzazione e gestione, in modalità da remoto, di n. 1 procedura concorsuale 

pubblica” per un importo di 169.580,00 euro; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegata “Integrazione al Programma Biennale degli 

Acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro dell’Agenzia 

Forestas per il biennio 2023-2024”; 

 Tutto ciò visto, ritenuto, richiamato  

                                                              

                                                                                   DELIBERA 

 Art.1) Di approvare l’Integrazione al Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro dell’Agenzia Forestas per il biennio 2023-2024, 

come da allegato. 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N 27 DEL 12.05.2023 

3/3 
 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

Si esprime parere favorevole sulla legittimità 

della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Antonio Casula 

 

 

 

 

 

 


